وَلَقَدْ يَسَّرْنَا الْقُرْآنَ لِلذِّكْرِ فَهَلْ مِنْ مُدَكِّرٍ
اور ہم نے قرآن کو سمجھنے کے لیے آسان کر دیا ہے تو کوئی ہے کہ سوچے سمجھے

جلد 7 شماره 01 صفر 1434ھ جنوری 2013ء
------- ---------- ----------- -------------

ماہنامہ

## حکمت بالغہ

جھنگ

مدیر مسئول : انجینئر مختار فاروقی

مشاورت

ڈاکٹر محمد سعد صدیقی
حافظ مختار احمد گوندل
پروفیسر خلیل الرحمن
محمد فیاض عادل فاروقی
مدیر معاون و نگران طباعت : مفتی عطاء الرحمن
ترجمین و گرافکس : سعد حسن خان
قانونی مشاورت :
محمد سلیم بٹ ایڈووکیٹ، چودھری خالد اثیر ایڈووکیٹ

☆ اسی طرح اس سال 'صہیونیت، قرآن مجید کی روشنی میں' والے مضامین کو بھی کتابی شکل میں شائع کرنے کا پروگرام ہے۔ ان شاء اللہ

4 2013ء میں ان شاء اللہ حکمت بالغہ کے صفحات میں 'خلافت' کے موضوع پر سلسلہ مضامین کا آغاز کیا جائے گا جس میں سقوطِ خلافت اسلامیہ رجب 1342ھ (بمطابق مارچ 1924ء) کے بعد سے احیائے خلافت کے سلسلے میں کی گئی کوششوں کا تذکرہ ہوگا۔ جس سے ان شاء اللہ قارئین خود اندازہ کر سکیں گے کہ اس راستے کا کتنا کام ہو چکا ہے اور ابھی کتنا کام باقی ہے۔ واللہ الموفق والمستعان

## نبوت محمدی ﷺ کا عقلی ثبوت

انتخاب: انجینئر عبداللہ اسماعیل

سچائی کی اس سے زیادہ کھلی ہوئی دلیل اور کیا ہو سکتی ہے؟ اس شخص سے زیادہ سچا اور کون ہوگا جس کو ایک نہایت مخفی ذریعہ سے ایسے بے نظیر کمالات حاصل ہوں اور وہ بلا تکلف اپنے اصلی ماخذ کا حوالہ دے دے؟

بتاؤ کیا وجہ ہے کہ ہم اس کی تصدیق نہ کریں؟

(سید مودودی رحمۃ اللہ علیہ ترجمان القرآن شوال 1355ھ / جنوری 1937ء)

## ستقوٰطِ خلافت

(28 رجب 1342ھ بمطابق 3 مارچ 1924ء)

کے بعد احيائے خلافت کی کوششیں

ماہ اکتوبر 2012ء کے شمارے میں 'حرفِ آرزو' کے تحت خلافت عثمانیہ کے ترکی سے خاتمے کا تذکرہ ہوا تھا۔ اُمتِ مسلمہ کے اجتماعی ضمیر کی ایک دہی ہوئی خواہش ہے کہ دنیا میں نظامِ خلافت کا احیاء کیا جائے۔

ولادت نبی ﷺ: 9 ربیع الاول، 1 عام الفیل، مطابق 22 اپریل 571ء بروز دوشنبہ
بعثت نبوی ﷺ: 9 ربیع الاول 41 ولادت نبوی، 12 فروری، 610ء بروز دوشنبہ
معراج: 27 رجب، 10 نبوت، ..... بروز دوشنبہ
ہجرت: 27 صفر، 13 نبوت، مطابق 12 ستمبر 622ء بروز چہار شنبہ
غار ثور سے روانگی: کیم ربیع الاول 13 نبوت، مطابق 16 ستمبر 622ء دوشنبہ
مدینے میں آمد: 12 ربیع الاول 1ھ مطابق 27 ستمبر 622ء بروز جمعہ
غزوہ بدر: 17 رمضان 2ھ، مطابق 16 مارچ 624ء بروز شنبہ
غزوہ احد: 6 شوال، 3ھ، مطابق 21 مارچ 625ء بروز شنبہ
غزوہ احزاب: 28 شوال، 5ھ، مطابق 23 مارچ 627ء
صلح حدیبیہ: ذی القعدہ، 6ھ، مطابق 628ء
سلاطین کے نام خطوط: کیم محرم، 7ھ، مطابق 14 مئی 628ء بروز چہار شنبہ
غزوہ خیبر: آخر محرم، 7ھ، مطابق جون 628ء
عمرۃ القضاء: ذی القعدہ، 7ھ، مطابق 629ء
فتح مکہ: 20 رمضان، 8ھ، مطابق 12 جنوری 630ء بروز پنج شنبہ
غزوہ حنین: 11 شوال، 8ھ، مطابق کیم فروری 630ء بروز چہار شنبہ
غزوہ طائف: 13 شوال، 8ھ، مطابق 3 فروری 630ء بروز جمعہ
غزوہ تبوک: رجب تارمضان، 9ھ، مطابق اکتوبر/دسمبر 630ء
حجۃ الوداع: 9 ذی الحجہ، 10ھ، مطابق 9 مارچ 631ء بروز جمعہ
وصال: 12 ربیع الاول، 11ھ، 8 جون 632ء بروز دوشنبہ

(ماخوذ از شاہکار اسلامی انسائیکلو پیڈیا)

## تین عالمی طاقتوں کا زوال

ضمیر اختر خان

اس وقت امت مسلمہ بالعموم اور ملت اسلامیہ پاکستان بالخصوص جن دگرگوں حالات سے دوچار ہیں وہ باشعور مسلمانوں کو پریشان کر رہے ہیں۔ ایسے میں اگر کوئی اُمید افزا بات کرے اور وہ حقیقت بھی ہو تو لوگوں کو مایوسیوں سے بچا کر آمادہ عمل کیا جاسکتا ہے۔